
        
 

BIZIULEVIČIUS STASYS 
           

Gydytojas, habilituotas daktaras (medicinos mokslai), profesorius. 

 

 Gimė 1919 m. gegužės 18 d. Aleišiškių  k. (Trakų aps., Aukštadvario vls.) valstiečių 

šeimoje. Mokėsi Aukštadvario progimnazijoje. 1939 m., globėjo remiamas, baigė Kretingos 

gimnaziją. Įstojo į Kauno Vytauto Didžiojo universiteto Humanitarinių mokslų fakultetą  studijuoti 

istorijos.  

 

 Po nepilnų metų, dėl lėšų stygiaus nutraukęs mokslą, 1939-40 m. mokytojavo Ličiūnų, 

Griovų pradžios mokyklose (Vilniaus aps.). 1941- 44 m. dirbo pedagoginį darbą Vilniuje. 1940 m. 

įstojo į Vilniaus pedagoginį institutą. Jį baigė 1942 m. ir įgijo antrojo laipsnio pradinės mokyklos ir 

jaunesniojo vidurinės mokyklos mokytojo teises. Kartu studijavo Vilniaus universiteto 

Humanitarinių mokslų fakulteto Istorijos skyriuje. 1943 m. įstojo į Vilniaus universiteto Medicinos 

fakultetą. 1944-47 m. studijuodamas dėstė istoriją  Vilniaus miesto vidurinėse mokyklose. 

 

 1948 m. baigė universitetą, įgijo medicinos gydytojo specialybę. Dar būdamas studentas, 

pradėjo tyrinėti medicinos istoriją. Įsidarbino Lietuvos MA Eksperimentinės medicinos ir 

onkologijos institute jaunesniuoju moksliniu bendradarbiu. Nuo 1952 m. - vyresnysis mokslinis 

bendradarbis. 

 

 Nuo 1956 m. Lietuvos MA Biologijos instituto, Lietuvos MA Zoologijos ir parazitologijos   

instituto vyresnysis mokslinis bendradarbis. 1969-87 m. šio instituto Protozoologijos ir 

antropozooparazitologijos (nuo 1980 m. Protozoologijjos laboratorija) vadovas. 1988-89 m. - 

vyriausiasis mokslinis bendradarbis.  

 

 1952 m. S. Biziulevičius  Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto taryboje apgynė 

medicinos mokslų kandidato disertaciją  „Lietuvos gyventojų helmintofauna ir pagrindiniai 

askaridozės ir trichocefaliozės epidemiologijos veiksniai“ (mokslinis vadovas prof. V. 

Girdzijauskas), o 1966 m. - Kauno medicinos institute – medicinos mokslų daktaro disertaciją   

„Pagrindiniai askaridozės ir trichocefaliozės paplitimo veiksniai bei svarbiausių geohelmintozių, 

teniidozių ir difilobotriozės likvidavimo Lietuvoje pagrindai“. Aprašė Lietuvos gyventojų helmintų 

fauną, jos paplitimą, daug dėmesio skyrė  profilaktikos ir gydymo klausimams. 



 

 1993 m. nostrifikuotas habilituotu daktaru (medicinos mokslai). 

 

 1971  m. S. Biziulevičiui suteiktas profesoriaus pedagoginis mokslo vardas, 1979 m. - 

Lietuvos nusipelniusio mokslo veikėjo vardas, 1981 m.- kartu su kitais – Lietuvos valstybinė 

premija už darbą „Vilniaus universiteto istorija“. 1974 m. už mokslinių ryšių plėtojimą apdovanotas 

Bratislavos universiteto aukso medaliu, 1983 m. - akad. K. Skriabino, o 1984 m. - akad. E. 

Pavlovskio medaliu. 1991 m. S. Biziulevičiui paskirta vardinė akad. P. Šivickio premija. 

 

 Paskelbė apie dešimtį monografijų, keletą kolektyvinių leidinių: „Pagrindinės žmogaus 

helmintozės ir kova su jomis (1961); „Žmogaus, gyvulių ir paukščių pirmuonių sukeliamų ligų 

diagnostika“ (1976 ; su T. Arnastauskiene); „Žmonių helmintai ir helmintozės Lietuvoje“ (1977); 

„Zoologijos istorijos bruožai“ (1992)  ir kt.. Paskelbė apie 300 mokslinių ir populiarių straipsnių. 

Skaitė pranešimus daugelyje šalių mokslinėse konferencijose. Buvo puikus organizatorius ir 

surengė Lietuvoje ne vieną reikšmingą renginį. 

 

 Vadovavo 10  aspirantų disertaciniams darbams. Buvo įvairių mokslinių tarybų, komisijų, 

leidinių redaktorių kolegijų narys.1953-80 m. Lietuvos helmintologų draugijos valdybos narys, 

1955-62 m. Baltijos respublikų mokslo istorikų istorijos komisijos narys, Lietuvos medicinos 

istorijos komisijos narys, Lietuvos medicinos istorikų draugijos pirmininkas. Vienas pirmųjų ėmėsi 

organizuoti Lietuvoje mokslines ekspedicijas, skirtas tirti žmonių užsikrėtimą parazitais. Šiais 

tyrimais  apėmė beveik visą Lietuvos teritoriją. Buvo vienas aktyviausių Lietuvos protozoologų 

draugijos kūrėjų, 1986-90 m. - jos pirmininkas, Sąjunginės protozoologų draugijos viceprezidentas. 

Glaudus bendradarbiavimas siejo S. Biziulevičių su žymiu biologu-parazitologu prof.  P. Šivickiu. 

Vertindamas šio mokslininko nuopelnus, vėliau ne vieną savo darbą dedikavo jam.  

 

 Visą gyvenimą S. Biziulevičius domėjosi tautosaka ir liaudies medicina. Surinko tūkstančius 

tautosakos vienetų, aprašė daugybės vaistinių augalų savybes, gydymą jais, užrašė vaistinių  augalų 

receptų. Išleista ir knygų apie vaistinius augalus. Ypač populiari „Liaudies medicina Aukštadvario 

krašte“ (2013), paskelbta vaikaičio Andriaus Biziulevičiaus iniciatyva.  

 

 Gausus rankraštinis S. Biziulevičiaus palikimas saugomas fonde (F -343) Lietuvos MA 

Vrublevskių bibliotekoje.  

 S. Biziulevičius buvo labai darbštus, to reikalavo ir iš savo vadovaujamos laboratorijos 

darbuotojų. Rūpestingai puoselėjo tėvų sodybą. Buvo užveisęs didžiulį sodą. Nė vieno 

apsilankiusiojo sodyboje neišleisdavo neapdovanojęs gardžiais kvapniais savo sodo obuoliais.  

 

 Mirė 2004 m. gegužės 16 d. Palaidotas Vilniuje, Antakalnio kapinėse. 


